e
PRE\JI$&ffi I

pÊ;t;t!aÁlOcrÂt Dt st:TÀuü0 :.\Rtt

PORTARIA N.. 23.1 0.04/2024 DE 23 DE OUTUBRO DE2O24

AMONIZA SILVA MIRANDA SAMPAIO, Presidente do Fundo Municipal de
Previdência dos Servidores de Santana do Cariri - PREVISAN, em pleno
exercício do cargo, no uso de suas atribuições legais disposta na Lei Municipal
no . 71912013:

CONSIDERANDO, que o Memorando no. 3312024 da Diretoria Financeira
atesta a ocorrência de inadimplemento das guias de recolhimento de
contribuição previdenciária relativa ao montante devido pelo ente municipal, da
competência ju nhol2024, de responsabilidade da Secretaria de Saúde;

CONSIDERANDO, o disposto na Portaria 27.0312024, que disciplina o
processo administrativo de exigência;

CONSIDERANDO, a necessidade de estabelecer mecanismos que visem o
controle e acompanhamento dos repasses previdenciários ordinários e
passados, a fim de propiciar uma gestão eficiente e adequada dos recursos da
PREVISAN, com o equacionamento do déficit atuarial;

RESOLVE:

Fundo Municipel dê PÍevialência dos sêívtalores de Santana do
Cariri- PREVISAN

Rua Dep. Furtâdo Leite, 310- Centro - CEP: 63.190.000

Site: www.prêvisân.com.U
CNP.|19.653.704/0001-91 - Santânâ do Câriri - Cêârá

EMENTA: INSTAURA PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO DE EXIGÊNC|A DE
coNTRrBUrÇÕES PREVTDENCÉRnS
DEVIDAS AO FUNDO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCA DOS SERVIDORES DE
SANTANA DO CARIRI - PREVISAN, PARA
APURAçÃO E COBRANÇA DE DÉB|TOS DE
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE
SAÚDE, RELATTVOS A CONTRIBU|çÕES
PREVTDENCÁRAS (PARCELA PATRONAL)
DA COMPETENCIA JUNHO/2024, NA
FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNGlAS,

CONSIDERANDO, que a inadimplência no repasse das contribuições devidas
aos RPPS'S, em todo o país, constitui uma das causas para a formação do
déficit atuarial;

AÉ. 10. lnstaurar Processo Administrativo de Exigência, nos termos da Portaria
no. 27 .0312024, com a finalidade de apurar e cobrar o adimplemento de

PRElJtffi&ffi

Fundo Municipalde Previdên(ia dos Servidores de santâna do

Cariri - PREVISAN

Rua Dep. Furtâdo Leite,310- centro -CEP:63.190.000
Site: www.provlsen.com.br
CN PJ19,653.704/0001-91 - Sâ ntena do ceriÍi - cêaÍá

da Sampaio
te da PREVISAN

PRili aâ{ra!1!.alÁi 0! sÁr.14,.1!ô:it R

eventuais debitos de contribuiçÕes previdenciárias, da competência junho/2024
de responsabilidade da Secretaria de Saúde do Município de Santana do Cariri;

Art.20. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaçáo, revogadas as
disposições em contrário.

REG'SIRE.SE PU B LI QU E-S E E CU M PRA.S E

Fundo Municipal de Previdência Social de Santana do Cariri/CE, aos 23 (vinte
e três) dias do mês de outubro do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro).

Amoni
Diretora